Prvi učenjaci su bili urešeni takvalukom i zuhdom, odnosno
permanentom sviješću o Gospodaru i srca lišenih ljubavi prema
dunjaluku i njegovim ukrasima, i postupali su prema onome čemu

su naučavali. Dakle, bili su istinski naslijednici ashaba s trijema
Poslanikove džamije u Medini. Recimo, imam Malik (pr. 179/795),
jedan od imama četiriju mezheba, koji je poticao iz druge
generacije nakon ashaba, u vezi tesavvufa je kazao: „Ko se bavi

S obzirom na ovu situaciju, može se reći da su
tekije i sufije sačuvale glavnu svrhu nauke i znanja. Zapravo, kada
se islamska civilizacija razvila i ojačala, želja za ovosvjetskim

prosperitetom i položajem se povećala, a prva ozbiljna reakcija na
to došla je od sufija. Pojedinci kao što su, primjerice, Hasan el-
Basri (pr. 110/728), Sufjan es-Sevri (pr. 168/785), Bajezid Bistami

(pr. 261/875), Ibrahim b. Edhem (pr. 161/778), Malik b. Dinar (pr.

131/748), Abdullah b. Mubarek (pr. 181/797), koji su bili

sljedbenici tesavvufa, ponovo su podsjetili da znanje i djela trebaju

biti radi Uzvišenog Allaha, i, takoreći, ponovo su naglasili glavnu
svrhu obrazovanja i nauke u islamskoj civilizaciji. Tako su oko